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Farao svým služebníkům tedy řekl: 

„Zda najdeme podobného muže, v němž je duch Boží?“ 

(Genesis 41,38) 

 

Milí bratři a sestry, 

vyzývám ty z vás, dosud nebiřmované, ale především rodiče dospívajících dětí, 

abyste si doma sedli a pohovořili o možnosti připravit se letos na přijetí svátosti 

biřmování. Společné přijetí této svátosti darů Ducha svatého prostřednictvím 

našeho diecézního biskupa Vlastimila by mohlo být v klášterním kostele 

premonstrátů v Milevsku, datum bude upřesněn 

(asi po velikonocích, nejpozději do prázdnin).  

Pravděpodobně se přidají biřmovanci i z dalších 

farností píseckého vikariátu. Tento rok je pro 

tamější komunitu výjimečný – připomínají si 900 

let od založení kláštera. Navíc těsně před 

vánocemi byl učiněn v kostele světově 

mimořádný nález relikviáře s hřebem Pravého 

Kristova kříže – bližší pojednání najdete na 

farním webu v sekci aktuality. Předpokladem je 

pochopitelně řádná příprava, stejně jako před 

každou svátostí. Tu bychom udělali na starorožmitálské faře o sobotách 

(cca 5x po 14 dnech) počínaje již sobotou 6. února v 10 hod. Do konce ledna je 

nutné se rozhodnout a nahlásit se mi. Modlím se za vás, zvláště za ty, kteří se 

rozhodnou pro tuto úžasnou svátost, aby se v jejich nitru rozhořela touha nechat 

se Duchem svatým hlouběji přivést k životu v Bohu a sloužit z Jeho darů i celému 

společenství církve. Žehnám vám na dálku 

                                                                                           †! Pater Petr 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Modlitba v den letnic 
Pane, obnov své první letnice. Ježíši, uděl všem svým milovaným kněžím dar 

rozlišování duchů, obdař je všemi svými dary, rozmnož jejich lásku, učiň z nich 

všech neohrožené apoštoly a pravé svaté mezi lidmi. Duchu svatý, bože lásky, 

přijď jako mocný vítr do našich katedrál, do našich chrámů a kaplí, do našich 

večeřadel, do nejbohatších domů právě tak jako do nejpokornějších příbytků. 

Naplň celou zemi svým světlem, svou útěchou a svou láskou! Přijď, duchu lásky, 

vdechni světu svěžest svého posvěcujícího dechu. Obklop všechny lidi září své 

milosti! Unes je všechny do nádhery své slávy. Duchu světla, rozptyl všechny 

temnoty země, uveď všechny bloudící ovce do Božího ovčína, protrhni oblaka, 

přikrývající tvé tajemné světlo. Zjev se lidem a učiň tento den příslibem nového 

jitra. Naplň všechna srdce svými přemnohými a vzácnými dary, božský plode 

kalvárské oběti, skvělá zástavo Kristových zaslíbení. Božský duchu, ohni lásky, 

radosti, přesahující všechnu plnost, světlo plašící ty nejžalostnější temnoty, 

inspirátore vší chvály, probuď a upevni ve všech duších zálibu ve svatých věcech. 

Dej jim proniknout do hlubokých krás tvých tajemných příbytků. Ať vejdou, 

podle příslibu slova, do skrytého království božských tajemství; a jejich život, 

celý přetvořený, celý proměněný, celý zbožštěný v Kristu, dosáhne nekonečné 

moci právě cenou tvých božských tajemství. Božský utěšiteli našich žalů, vzácný 

půvabe plodných samot, oživovateli všech našich radostí, svatý Zárodku všeho 

duchovního života, obestři celý vesmír svou nesmírností. Vtáhni naši lidskou 

podstatu do tajemství božské jednoty, vtiskni do srdcí pečeť Otcových zaslíbení; 

setři s našich čel každý stín; opoj všechna ústa Ježíšovým kalichem, a brzy 

dozraje ve světle celá žeň svatých. 
(Marta Robin, 1939) 

 

Zvláštní pomoc Ducha svatého 
Biřmování patří mezi svátosti uvádějící do křesťanského života. Vedle biřmování 

patří do této skupiny svátostí křest a eucharistie. Svátost biřmování dovršuje to, 

co započal křest. Pomáhá člověku ke křesťanské „dospělosti“ a zároveň jej 

posiluje ve svědectví, které vydává svému okolí. Takovému člověku se dostává 

zvláštní pomoci Ducha Svatého také při nalézání místa v životě a ve službě Bohu. 

Představíme-li si svátosti např. jako fontány, z nichž proudí místo vody Boží 

milost, je svátost biřmování jednou z takových fontán. Byla by škoda, kdyby 

zůstala uzavřena a nepůsobila. Nepřijetí svátosti biřmování neomezuje přístup 

k ostatním svátostem, ani k jiným posvěcujícím prostředkům, jimiž církev 

disponuje. Jestliže někdo duchovně zraje = modlí se i sám, rozjímá Bibli, studuje 

křesťanskou víru, touží po živé společně prožívané víře např. ve farním 

společenství, a uvědomí si, že by tuto svátost přijmout měl, pak by vpravdě měl. 

Můžete to klidně považovat za Boží výzvu. Svátost biřmování může přijmout 

katolický křesťan (pokřtěný v katolické církvi, nebo byl-li přijat do katolické 

církve) zhruba od 15 let výše. Vyžaduje intenzivní přípravu s ostatními ve 



farnosti. Také je nutno najít biřmovacího kmotra, tedy dospělého, biřmovaného, 

praktikujícího katolíka, s nímž se zná a stýká alespoň v kostele. Také je nutno 

najít svého biřmovacího patrona (přímluvce) mezi svatými v nebi. Třeba podle 

toho, čím je sympatický, nebo podle tzv. spirituality (františkáni, karmelitáni, 

atd.). Biřmuje biskup, diecézní, nebo tzv. světící. Každá svátost má svůj obřad, se 

kterým se žadatelé seznámí při přípravě. Duch svatý je Posvětitelem a Láskou, je 

to třetí božská osoba, je to Bůh sám, který nás uvádí do plnosti života s Ním. Je 

světlem naší víry a proto je příhodné v době dospívání tyto věci pochopit a otevřít 

se darům Ducha svatého. Ať se tak stane, amen! 

 

Motu proprio Spiritus Domini: 

Služba lektora a akolyty rozšířena na ženy 
Papež František změnil paragraf Kanonického práva, který doposud stanovoval 

možnost pověření službou lektora a akolyty pouze pro muže. Nové znění 

kodifikuje široce rozšířenou praxi a potvrzuje možnost trvalého pověření těmito 

službami pro ženy. Formou dvou dokumentů nesoucích datum včerejšího svátku 

Křtu Páně (10. ledna), apoštolského listu Motu proprio „Spiritus Domini“, a 

vysvětlujícího doprovodného listu zaslaného prefektovi Kongregace pro nauku 

víry, kardinálu Ladariovi, stanovuje papež František, že služby lektorátu a 

akolytátu jsou napříště otevřeny ženám. Je zřejmé, že ženy předčítající od pulpitu 

Boží slovo během bohoslužeb nebo jinak sloužící při oltáři nejsou novinkou. 

V mnoha komunitách po celém světě jde o praxi schválenou místními biskupy. 

Do této chvíle k tomu však chyběl všeobecný předpis a dělo se tak na zásadě 

výjimky z ustanovení sv. Pavla VI, který v r. 1972 sice zrušil takzvaná nižší 

svěcení (ostiář, lektor, exorcista, akolyta), avšak vyhradil služby lektora a akolyty 

pro muže, protože je podle tradičního pojetí považoval za předstupně kněžského 

svěcení. Papež František nyní v souladu s rozlišováním na posledních 

biskupských synodách rozhodl o oficiálním potvrzení této přítomnosti žen 

u oltáře. Nové znění kánonu 230. Motu proprio „Spiritus Domini“ upravuje 

znění prvního paragrafu 230. kánonu Kodexu kanonického práva, který v nové 

podobě vypouští specifikaci o mužích a zní takto: „Laici, kteří mají vlohy 

požadované podle rozhodnutí biskupské konference, mohou být předepsaným 

liturgickým obřadem natrvalo pověřeni službou lektora a akolyty; toto udělení 

služeb jim však nedává právo na vydržování nebo odměnu od církve.“ Dokument 

vstupuje v platnost dnešním dnem, zveřejněním v Osservatore Romano. 

Věroučný rozvoj a rozlišení charismat. „Některá shromáždění Biskupské 

synody poukázala na nezbytnost prohloubit toto téma po věroučné stránce, aby 

lépe odpovídalo povaze uvedených charismat a požadavkům doby a zároveň 

nabídlo příslušnou podporu evangelizační úloze náležející církevnímu 

společenství,“ píše papež v Motu proprio. „Na základě těchto doporučení jsme 

dospěli v posledních letech k věroučnému rozvoji, který ozřejmil, že určité církví 

ustanovené služby mají základ ve sdílené situaci pokřtěného a v královském 



kněžství obdrženém ve svátosti křtu. Tyto služby jsou zásadně odlišné od 

svátostného kněžství, které se získává ve svátosti kněžského svěcení,“ čteme 

v papežském dokumentu. Spoluzodpovědnost laiků. Motu proprio doprovází list 

adresovaný prefektovi Kongregace pro nauku víry, kardinálu Luisovi Ladariovi, 

v němž František vysvětluje teologické důvody této volby. Papež píše, že „v rámci 

obnovy vyznačené II. vatikánským koncilem, dnes pociťujeme se stále větší 

naléhavostí potřebu znovu objevit spoluzodpovědnost všech pokřtěných v církvi a 

zejména pak poslání laiků“. S odkazem na závěrečný dokument Synody pro 

Amazonii poukazuje na skutečnost, že „pro celou církev, v nejrůznějších 

situacích, je naléhavě potřebné, aby se podporovaly a udělovaly služby mužům a 

ženám… Církev pokřtěných mužů a žen je třeba upevňovat skrze podporu 

služebnosti a především vědomí důstojnosti získané křtem.“ Podíl na křestním 

kněžství. Papež František v listu konstatuje, že „jasnější rozlišení mezi 

kompetencemi služeb, které jsou dnes nazývány „nesvátostné či laické“, a 

„svátostnými službami“ dovoluje uvolnit vyhrazenost prvně jmenovaných pouze 

pro muže. Jestliže v případě svátostné služby církev „nemá pravomoc udělit 

kněžské svěcení ženám“ (srov. sv. Jan Pavel II., Apoštolský list Ordinatio 

sacerdotalis, 22. května 1994), v případě nesvátostných služeb je to možné a dnes 

se jeví překonání této vyhrazenosti jako příhodné.“ Papež vysvětluje, že 

„nabídnutí možnosti přistoupit ke službě akolytátu a lektorátu laikům obou 

pohlaví, na základě jejich podílu na křestním kněžství umocní, rovněž skrze 

liturgický akt (pověření), uznání cenného přínosu, který již dlouho velmi mnoho 

laiků, včetně žen, životu a poslání církve nabízí.“ A papežský list uzavírá, že 

„rozhodnutí udílet také ženám tyto úřady, zahrnující určitou trvalost, veřejné 

uznání a pověření ze strany biskupa, činí efektivnější účast všech v církvi na díle 

evangelizace.“ 

Opatření předchází podrobná teologická reflexe těchto služeb. Pokoncilní 

teologie znovu objevila významnost lektorátu a akolytátu nejen ve vztahu ke 

svátostnému kněžství, ale také a především ve vztahu ke kněžství křestnímu. Tyto 

služby jsou součástí dynamismu vzájemné spolupráce mezi těmito dvěma druhy 

kněžství a stále více se v nich projevuje jejich v pravém slova smyslu „laická“ 

povaha, navazující na uskutečňování kněžství, které se týká všech pokřtěných 

jako takových. 

 
 

_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

V sobotu 6. 2. 2021 v 10 hod. začne na faře příprava ke svátosti biřmování. 

Prosíme žadatele, aby se co nejdříve rozhodli a přihlásili se pateru Petrovi. 
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Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 25. ledna do 7. února 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 25. 1.  ---   

Úterý 26. 1.  ---   

Středa 27. 1.  18,00 Za Hedviku Valovou    Po mši sv. adorace   

Čtvrtek 28. 1.    
17,00 

mše sv. 

Pátek 29. 1.  
17,00 svátost smíření, 17,30 růženec 
18,00 Za Františka a Jarmilu Liškovy 

  

Sobota 30. 1.     

Neděle 31. 1. 8,30 volná intence   
10,10 
b. sl. 

11,15 
mše sv. 

Pondělí 1. 2.  ---   

Úterý 2. 2.  
Svátek Uvedení Páně do chrámu  
18,00 volná intence 

  

Středa 3. 2.  18,00 Za Josefa Berku a celý rod   Po mši sv. adorace   

Čtvrtek 4. 2.   
18,00 

adorace a zpověď 
16,30 adorace 
17,00 mše sv. 

Pátek 5. 2.  
1. pátek, Hodina Božího milosrdenství 
17,00 tichá adorace, svátost smíření 
18,00 volná intence 

  

Sobota 6. 2. 10,00 příprava na biřmování 
fara Starý Rožmitál 

1. sobota  
9,00 volná intence 

  

Neděle 7. 2. 8,30 volná intence  
10,10 

mše sv. 
11,15 
b. sl. 



 


